
 

Variazione di bilancio con prelievo dal fondo di riserva per il finanziamento del contributo 
forfettario del CNR, per il 2008, a Piezotech Japan Ltd relativamente alla seconda annualità del 
Protocollo d’Intesa tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche, Piezotech Japan Ltd ed il Consorzio 
Interuniversitario di Scienza e tecnologia dei Materiali – Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 settembre 2009, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 184/2009 – Verb. 112 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005, ed in particolare l’art. 32 (unità di ricerca presso terzi) e l’art. 49 (collaborazioni con altri 
soggetti); 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con Decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 0025034, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005, ed in particolare l’art. 18 (fondo di riserva per le spese impreviste); 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie della Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, Reg. Int. n. 890 in data 21 luglio 2009, 
trasmessa dal  Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n. 0061583 del 4 settembre 2009; 

VISTA la deliberazione n. 215/2006 del 6 dicembre 2006, relativa all’approvazione della stipula del 
Protocollo d’Intesa tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche, Piezotech Japan Ltd ed il Consorzio 
Interuniversitario di Scienza e tecnologia dei Materiali, di durata triennale, avente per oggetto una 
collaborazione per la costituzione di una Unità di Ricerca CNR presso Piezotech Japan, Ltd per lo 
svolgimento di progetti di ricerca nei settori della Scienza e Tecnologia; 

PRESO ATTO che nella medesima delibera si conferiva altresì mandato al Presidente di rendere 
disponibili per il primo anno di attività risorse aggiuntive con prelievo dal fondo di riserva rispetto a 
quelle disposte dai Direttori dei Dipartimenti coinvolti nel limite massimo di ulteriori 150.000,00 
Euro da attribuire al Dipartimento “Progettazione Molecolare” del CNR limitatamente al primo anno 
di attività; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto tra le Parti in data 20 luglio 2007; 

 

 



 

VISTO l’art. 4 del suddetto Protocollo relativo alle modalità di contributo del CNR per l’importo 
complessivo di Euro 450.000,00 ovvero un ammontare di 150.000,00 Euro l’anno per tre anni, nonché 
un contributo forfettario per il primo anno di avvio dell’Unità distaccata da parte dei Dipartimenti 
“Progettazione Molecolare”, “Sistemi di Produzione” e  “Materiali e Dispositivi” del CNR per un 
totale pari a 185.000,00 Euro; 

VISTA la nota in data 6 marzo 2009 con la quale l’Amministratore Delegato della società Piezotech 
Japan Ltd ha trasmesso formale richiesta di versamento del contributo annuo del CNR, pari a 
150.000,00 Euro, relativamente al secondo anno di attività (2008) del Protocollo d’Intesa in 
argomento; 

CONSIDERATO al riguardo che non sussistono risorse disponibili per la copertura della suddetta 
spesa nel Piano di Gestione 2009 dell’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie in quanto 
trattasi di una nuova iniziativa che l’Ufficio ha avuto in gestione a partire dal secondo anno di attività 
del Protocollo d’Intesa del 20 luglio 2007; 

CONSIDERATO che la Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture ha 
ritenuto necessario proporre una variazione di bilancio con prelievo dal fondo di riserva di 
150.000,00 Euro da attribuire all’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie, con il vincolo al 
finanziamento del contributo 2008 a Piezotech Japan, Ltd, quale seconda annualità del Protocollo 
d’Intesa; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Direttori dei Dipartimenti “Progettazione Molecolare”, 
“Sistemi di Produzione” e “Materiali e Dispositivi” rispettivamente in data 22 aprile 2009, 14 maggio 
2009 e 4 giugno 2009 sulle attività svolte per il primo anno di attività nonché sull’erogazione del 
contributo 2009 per il secondo anno di attività a Piezotech Japan, Ltd; 

PRESO ATTO che il contributo 2009, pari a 150.000,00 Euro relativo al terzo anno di attività del 
Protocollo d’Intesa, da erogarsi a Piezotech Japan Ltd sarà oggetto di previsione del Piano di 
Gestione 2010 dell’ Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie della Direzione Centrale 
Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture ai fini della necessaria copertura finanziaria; 

CONSIDERATO che sul “Fondo di riserva per le spese impreviste” del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2009 esiste la necessaria disponibilità; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare,  per le motivazioni esposte in premessa, le seguenti variazioni al preventivo 
finanziario decisionale di competenza e di cassa: 

      Fondo di riserva     - 150.000,00 Euro 

      UPB – Titolo I  Spese correnti 

      Categoria spese per beni, servizi e  

      prestazioni tecnico-scientifici   + 150.000,00 Euro 

 2.



 

 3.

2. di attribuire l’importo all’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie della Direzione Centrale 
Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture (CDR 000.203) sul capitolo 1.01.301 
“Trasferimenti per iniziative con terzi non compartecipanti” - GAE P0000043, per il finanziamento 
del contributo forfettario del CNR, per il 2008, a Piezotech Japan Ltd relativamente alla seconda 
annualità del Protocollo d’Intesa tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche, Piezotech Japan Ltd ed il 
Consorzio Interuniversitario di Scienza e tecnologia dei Materiali. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

